
Fordelene.

Kamme bliver stadig mere populære. Det skyldes ikke mindst de agronomiske fordele. 
Udover den gode udnyttelse af varmen giver en kam ideelle betingelser for iltudvekslin-
gen i jorden med dens flanker. Dermed fremmes jordstrukturen, samt dannelsen af humus 
og dermed også rodvæksten. Derudover skaber kammen også en skorstenseffekt, hvorved 
mere kuldioxid føres fra bundområdet til planternes blade i varmt vejr. Erosionsreduktion 
og bedre vandforbrug er andre fordele ved denne type dyrkningsmetode. Men hvad der er 
en velsignelse, er også en forbandelse. Den større overflade betyder, at der er mere plads til 
ukrudt. Disse skal bekæmpes konsekvent for ikke at miste fordelene ved denne dyrknings-
metode.

Fordele.

Denne form for dyrkning har ikke kun etableret sig i kartoffel- og grøntsagsdyrkning. Kamme 
bliver også brugt mere og hyppigere til majs og korn. Det er ofte økologiske gårde, der ofte 
benytter denne dyrkningsmetode, fordi en placering af afgrøder i en kam kan spille en vigtig 
rolle i den mekaniske ukrudtsbekæmpelse. På grund af afgrødens forhøjede position påvir-
kes afgrøden ikke af selve jordbearbejdningen. Det betyder, at du kan arbejde meget inten-
sivt selv i tidligt i vækstsæsonen. Ved at bruge moderne harver med enkelttandes ophæng 
kan selv blindharver udføres uden at beskadige kammen på længere sigt. Det er vigtigt at 
sikre, at kammene jævnligt hæves igen.  Gentagne hypninger bør udføres, især med kartof-
ler, for altid at give knoldene tilstrækkelig dækning. Ved kraftig regn, som vi oplever mere 
hyppigere, er kammene noget nedslidt. Modvirkes ikke erosionen, blottes kartoflen, begyn-
der at producere Solanin og bliver ubrugelig, i hvert fald som spisekartoffel.
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Markedet

I lyset af den store udvikling og den stigende vækst i den 
mekaniske ukrudtsbekæmpelse er det noget overrasken-
de, at der indtil nu kun har været få produkter i de store 
producenters porteføljer, som let og frem for alt effektivt 
kan bruges til en mekanisk bekæmpelse. Redskaber skal 
ofte ombygges med store omkostninger, så et hurtigt skif-
te fra den ene afgrødetype til den anden er ikke så let. Er 
man på udkig efter noget, skal man som regel henvende 
sig til en producent af special maskiner til kartofler. Der 
er dog nu flere udbydere og maskintyper, men i de fleste 
tilfælde kan denne teknologi dog ikke bruges universelt og 
derfor kræves der en ombygning med deraf ekstra om-
kostninger.

Konstruktion.

Når du skal udstyre en kultivator, er der et par ting, du 
skal huske på. Først skal der midt mellem kammene køre 
et hyppeplovskær eller smal skær monteret på en S-tand. 
Dette løsner og smuldrer bunden af kammen og skaber 
noget ekstra løs jord, som senere kan bruges til at hyppe 
og opbygge eller genskabe kammen. Herefter har man så 
”værktøjet” til skabe selve kammen. For at skabe kamme-
ne ”på linje” er der allerede en række kendte forskellige 
teknikker til dette. Der anvendes de samme systemer, 
som også bruges i anden mekanisk ukrudtsbekæmpelse. 
Kamera- eller GPS-styring, fingerstjernehjul, der roterer 
afhængigt af kørehastigheden. Du kan sagtens arbejde i 
rækken uden at skade kulturen. Så kommer værktøjerne til 
kammens sider. Gør man det omvendt, kan der fjernes for 
meget jord under brug, og for meget jord løsnes og bliver 
løs eller for tør – selv ved brug af hyppeplovskær og tal-
lerkner. For et ideelt resultat bør vejret ikke være for tørt, 
da jorden ikke så nemt kan formes til en kam. 

skære og opbygning 
af kamme Fordele.

Kartoffel kamme

er arrangeret i par eller tre 
på kammens sider og kan 

smuldre, løsne og flytte jorden. 



Teknik - Kammene

En stor fordel ved afgrødedyrkning i kamme - er rodvæksten. Derfor bør bearbejdningen af 
kammens sider være så skånsom som muligt for ikke at skade den dyrkede plantes rodsys-
tem og dermed hindre planten i dens vækst. For eksempel er der roterende fingerstjerneh-
jul, der smuldrer overfladen på kammen. Disse er dog tunge, har en væsentlig indflydelse på 
maskinens vægt og tillader ikke, at ukrudt skæres af. 
Der er også konkave tallerkner, der skærer langs siden, hvad præcis er det modsatte af en 
fingerstjernehjul. Skæreeffekten er højere her, men der er ofte kun få muligheder for at jus-
tere tallerkens hældning og vinkel, så man ofte heller ikke her kan arbejde præcist nok. 
I de fleste tilfælde skal der også tilkøbes et beslag, der er skræddersyet til redskabet. Deru-
dover bearbejder tallerken også i høj grad jordstrømmen og lad meget af jorden blive tilba-
ge midt mellem kammene. Hvorved en hypning og gennemskabelse af kammene kan være 
nødvendigt. Dette resulterer i et større brændstofforbrug, hvilket ikke ville være nødvendigt.

Vores innovation 

Vi i Industriehof har i nogen tid observeret udviklingen af denne dyrkningsform og er nået 
frem til, at der burde være noget, der kan bruges med enhver kommercielt tilgængelig reds-
kab/harve, uanset producent, til brug i afgrøder i kamme. En stor fordel for os er, at vi kan 
fokusere på hele markedet og ikke er begrænset til én producent eller ét system. Under 
udviklingen orienterede vi os mod den eksisterende og udbredte teknologi. I sidste ende er 
næsten alt, hvad der er nødvendigt til dette, allerede på markedet. Det eneste, der ikke var 
der, var muligheden for at tilpasse redskaberne til den individuelle vinkel på kammens sider. 
Det har vi opnået med vores vinkelbeslag. Den monteres enkelt mellem tanden og vinkel-
skæret og kan frit justeres i vinkel. Den kan derfor hurtigt og nemt tilpasses forskellige flan-
kevinkler. Installation i et parallelogram sikrer nøjagtig dybdekontrol. Kniven skærer fladt 
langs flanken og fjerner ukrudt uden at beskadige afgrødens rødder i kammen. Afhængigt af 
kulturens art kan kniven orienteres fra top til bund og omvendt. Dette afhænger af hvilket 
område af kammen du vil arbejde på.
Systemet blev testet i kartofler marker i sidste sæson og modtog en innovationspris ved 
EIMA 2022 i Bologna. Vi håber at kunne yde et bidrag til bæredygtigt landbrug og at fremme 
etableringen af mekanisk ukrudtsregulering, ikke kun i økologisk landbrug.

Vinkelholderen er 
fastgjort mellem 
vinkelskæret og tanden. 
Den kan justeres til 
rette vinkel.

Vores Vinkelholderen 
i aktion:
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